中共河南理工大学委员会学生工作部文件
校党学〔2012〕10号

关于开展河南理工大学2011-2012学年
“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选活动的通知

为切实加强我校辅导员、班主任队伍建设，充分发挥优秀辅导员、班主任的模范带头作用，不断提高我校学生工作的整体水平，依据《河南理工大学“十佳辅导员”和“十佳班主任”评选办法》(校党文〔2011〕75号)，经学校研究，决定开展2011-2012学年“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选活动。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想

以“育人为本，德育为先”教育思想和“大爱”育人理念为指导，以“一切为了学生成长成才”为宗旨，通过“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选活动，充分展示辅导员、班主任风采，激励辅导员、班主任士气，进一步加强我校辅导员、班主任队伍建设，更好地服务学生成长成才。

二、评选条件和名额

见《河南理工大学“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选办法》(校党文〔2011〕75号)。

三、评选工作安排

（一）初评阶段（11月27日-12月5日）

1.各学院要召开“十佳辅导员”和“十佳班主任”动员会，组织学习文件精神，传达评选活动精神，部署评选活动安排，提出评选活动要求，使全体师生深刻认识评选活动的重要意义，调动大家参与评选活动的积极性，为评选活动的顺利开展做好思想和行动上的准备。

2.凡符合条件的辅导员或班主任，可填写《河南理工大学2011-2012学年“十佳辅导员”申报表》或《河南理工大学2011-2012学年“十佳班主任”申报表》（见《河南理工大学“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选办法》附件1或附件2），并撰写1500字左右先进事迹材料，向所属学院递交纸质和电子文档。学院根据评选条件，结合申请人自身的工作业绩、日常表现等多个方面，进行综合考虑，确定“十佳辅导员（班主任）”推荐人选于2012年12月5日前报学生工作部（处）思想教育科，电子档发至sxjyk@hpu.edu.cn（二号综合楼313室）。

（三）网评阶段（12月6日-20日）

学生工作部（处）对学院推荐上报的候选人进行审核，确定 “十佳辅导员”和“十佳班主任”的正式候选人。学校通过校内宣传板、网络等积极宣传和展示“十佳辅导员（班主任）”正式候选人的先进事迹材料，引导和鼓励所带学生于12月中旬（具体时间另行通知），依据《河南理工大学“十佳辅导员”评选计分细则（学生用）》（见附件1）和《河南理工大学“十佳班主任”评选计分细则（学生用）》（见附件2）进行网上投票，投票分数权重为0.6。

（四）终评阶段（12月21日-31日）

学校组织评审委员会依据《河南理工大学“十佳辅导员”、“十佳班主任”评选办法》进行打分，投票分数权重为0.4。

依据学生投票得分与评委会投票得分之和高低排序，从正式候选人中评出“十佳辅导员”和“十佳班主任”，报学校研究决定，最终评选结果在全校范围内进行公示。

四、相关要求

（一）统一思想，高度重视。开展“十佳辅导员”和“十佳班主任”评选活动，是广大学生工作人员提升自身素质，提高学生工作水平的一项具体措施。各学院要充分认识评选活动的重要意义，统一思想，切实做好评选和推荐工作。

（二）加强领导，精心组织。各学院要严格按照活动日程安排，广泛发动，充分调动辅导员、班主任的积极性；要充分发扬民主，真正将辅导员、班主任队伍中勤于学习、善于创新、勇于实践、甘于奉献，深受学生喜爱、同事认可、领导信任的优秀同志推荐出来。

（三）明确责任，严肃纪律。各学院要提高责任意识和纪律意识，重过程、求实效，认真组织好评选活动。凡发现有弄虚作假等行为者，两年内不得参评。
附件1：河南理工大学“十佳辅导员”评选计分细则（学生用）
附件2：河南理工大学“十佳班主任”评选计分细则（学生用）

中共河南理工大学委员会学生工作部

           二○一二年十一月二十六日

附件1：河南理工大学“十佳辅导员”评选计分细则（学生用）

	辅导员姓名：                   辅导员所在学院：

	指标
	权重
	指标内涵
	得分

	学生参与情况
	0.2
	参加投票学生数/所带学生总数×100

	学生打分情况
	0.8
	思想政治教育（30分）
	积极开展理想信念教育，引导和帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观（8分）

	积极开展思想道德教育,引导和帮助学生培养良好的道德品质（8分）

	了解学生的思想状况，针对学生关心的热点、焦点问题进行教育和引导（7分）

	注重对学生学习方法、钻研精神、素质能力、生活习惯的教育和引导（7分）

	日常管理工作（35分）
	在日常学生教育和管理工作上有计划、效果好（5分）

	经常深入学生班级、宿舍，熟悉所带学生和班级的基本情况（5分）

	在学生综合素质测评及各类评先评优工作中能认真组织，且客观、公正（5分）

	在助学贷款、勤工助学等资助工作中熟悉政策，照程序做到公正、公平、公开（5分）

	重视学生心理健康教育和安全教育，积极开展维护学生心理健康教育的活动（5分）

	积极开展团学工作，在引导学生科技创新、社会实践等活动上效果明显（5分）

	做好学生的考研和就业引导与指导工作（5分）

	工作态度（15分）
	具有对学生的大爱真情，在服务学生过程中满腔热情，待生如友（5分）

	在时间、精力、心思上投入多，为学生着想、为学生解难事、办实事上效果好（5分）

	工作态度认真、作风踏实，有较强的责任意识和服务意识（5分）

	师德修养（20分）
	政治立场坚定、思想品德高、作风正派、为人师表、有奉献精神（5分）

	有较强的组织管理能力、语言表达能力和较高的政策水平，工作富于创新（5分）

	有较强的育人意识和科学的育人观念，同学们评价较高（5分）

	爱岗敬业，注意工作方法（5分）

	总分合计

	说明：1.参加投票学生只限辅导员本人所带学生。
2.请对照上表考评内容与你的辅导员的符合程度，客观真实地在得分栏当中填写分数。

附件2：河南理工大学“十佳班主任”评选计分细则（学生用）

	班主任姓名：                 班主任所在学院：

	指标
	权重
	指标内涵
	得分

	学生参与情况
	0.2
	参加投票学生数/所带学生总数×100

	学生打分情况
	0.8
	思想政治教育（20分）
	积极开展理想信念教育，帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观（5分）

	积极开展思想道德教育,帮助学生培养良好的道德品质（5分）

	了解学生的思想状况，针对学生关心的热点、焦点问题进行教育和引导（5分）

	注重对学生学习方法、钻研精神、素质能力、生活习惯的教育和引导（5分）

	日常管理工作（45分）
	在日常学生教育和管理工作上有计划、效果好（5分）

	经常深入学生班级、宿舍，熟悉所带学生和班级的基本情况（5分）

	引导学生端正学习目的，热爱所学专业，培育优良学风（5分）

	加强基层班级建设，认真做好学生干部的选拔和培养工作（5分）

	在学生综合素质测评和评先评优工作中能认真组织，且客观、公正（5分）

	在助学贷款、勤工助学等资助工作中熟悉政策，照程序做到公正、公平、公开（5分）

	教育引导学生自觉遵守学校各项规章制度，养成良好的学习、生活习惯（5分）

	积极开展团学工作，在引导学生科技创新、社会实践等活动上效果明显（5分）

	做好学生的考研和就业引导与指导工作（5分）

	工作态度（15分）
	具有对学生的大爱真情，在服务学生过程中满腔热情，待生如友（5分）

	在时间、精力、心思上投入多，为学生着想、为学生解难事、办实事上效果好（5分）

	工作态度认真、作风踏实，有较强的责任意识和服务意识（5分）

	师德修养（20分）
	政治立场坚定、思想品德高、作风正派、为人师表、有奉献精神和育人意识（5分）

	有较强的组织管理能力、语言表达能力和较高的政策水平，工作富于创新（5分）

	有较强的育人意识和科学的育人观念，同学们评价较高（5分）

	爱岗敬业，注意工作方法（5分）

	总分合计

	说明：1.参加投票学生只限班主任本人所带学生。
2.请对照上表考评内容与你的班主任的符合程度，客观真实地在得分栏当中填写分数。

	主题词：十佳  辅导员  班主任  评选  通知

	中共河南理工大学委员会学生工作部
	2012年11月28日印发

	（共印10份）

[image: image1.png]

PAGE
—1—